tüH*§t§,.3..,.tt!3s::ó2 -
ESTÀDO DE SERGIPE

Prefeitura Municipal de ltabaiana

CoNTRATON"cr? l2O2O

ooLffir
-

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCEI,ÁDO

QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, ,1

PREFEITURA DE ITABAIANA, E, DO OU'I'Ro,.I
EMPRESA GAMA DISTRIBI.]IDORA
LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA
DEC)RRENTE oo pnr,cÃo N'oo1/2020.

O UUUTCípIO DE ITABAIANA, neste ato repÍesentado por sua Prefeitura, localizada à

l)raça Fausto Cardoso, 12 inscrita no CNPJ sob o no. l3 104.740/0001-10, doravante denomtnada

('ONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Munrcipal, o Sr. Valmrr dos Santos Costa e a

Errpresa GAMA DISTRIBUIDORA LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA, localizada na Rua

\lanoel Dantas. n'. 435, Baino Jose conrado de Araújo, cEP - 49.085-210, AracajúSE, inscrita no cNPJ

sob o n.'. 03.389.29410001-83, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo sócio

adnrrrrrstrado o Sr. Everaldo Srlva Gam4 portador do CPF 493.747.375-15,, têm Justo e acordado entre si o

presente Contrato de Fornecrmento Parcelado, acordo com as disposições regulamentares contidas na Ler

n.. g 666. de 2l de junho de 1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIME IRA - DO OBJf,TO (art. 55. inciso I. da Lei no t.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa

lbrnecirrrento parcelado de gêneros alimenúcios perecíveis e não p

Lducaçào. Eja, Creche, Pré-Escola e Colégio Agícola, para

especrficaçôes constantes do Edital de Pregão n' 001/2020 e seus

acordo com o art. 55, XI da Ler n'. 8.666/93, passando tais documen

especializada visando a aquisiçào e

erecíveis para Merenda Escolar. Mais
esta Prefeitura, de acordo com as

anexos, e proposta da Contratada, de

tos a fazer parte integÍante do presente

rnstrunlento para todos os fins de direito

CLÁUSULA SEGT]NDA - DO REGIME DE EXECU CÃO (ârt. 55. inciso Il. da Lei no

8.66ó/93

irrclreta. em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE-
r rsando à perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta deste Contrato

O fornecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execttção

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDICÔES DE PAGAMENTO (art.

55. inciso llI, da t ei no E.666/93).
Os gêneros alimentícios serão fornecidos pelos preços constantes na propos

pertàzendo o presente Contrato um valor total estimado de R$ 272.3E0'E3 (duzentos e s
ta da Contratada.
etenta e dois lnil.

ttezentos e oitenta reats e oitenta e três centavos).

§lo - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, no pÍivo de ate l5 (quinze) dias.

ltedlante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo

recebrnrento do objeto

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente corn o
docuurento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas: Federal, Estadual, Municipal, FGTS

CRF e Débitos Trabalhistas.

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de hquidação

de obngação financeir4 em vrrtude de penalidade ou inadrmplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5" - Não haverá rrcajuste de preços durante o período contratado'

§/

Praça Irausto Cardoso. l2-Itabaiana/SE-3-lll-9712- 13.l0-1.710/0(x)l-l{)

001 J 0

Prereitura iiiiffi :i,i:?ã. rtabàiana

§6'- No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no

ctr|íl desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7' - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da

erecução desle Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciárros.

adnrrnistração, trrbutos, emolumentos e contribuições de qualquer natn)reza.

§Eo - Decorridos l5 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retrdos.

senl qse a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o Contrato

ser':r rescindido urulateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão

sontente. o direrto ao recebimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados e atestados.

CLÁUSULA OUARTA- DAVIGENCIA íArt. 55. inciso IV. da Lei no E.666/93)

O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 3 I (trinta e um) de dezembro de

l{)10 (clois mil e vinte), por se tratar de fomecimento, não podendo exceder ao respectivo exerctcio

Í'rnanceiro. nos termos do art. 57 da Lei n". 8.666193.

CLÁUSULA OUINTA . DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJ ETO (Art. 55,

ffi
ffi*

?-rt-.!F,n:-'

\-, inciso l\ . da Lei no 8.666/93)
Os gêneros alimentícios, objeto deste contÍato, serão entregues no

Creches, de forma parcelada, mediante sohcitação desta Prefeitura e nÍ§ qu
Setor da Merenda e nas

antidades indicadas pela

mesrlra. num prazo máximo de 05 (cinco), contados a partir da solicitação.

Parágrafo Único - O fornecimenro deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido

Frndo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitahvos previstos no

instrsmento convocatório, poÍ serem meramente estlmativos, considera:rdo-se perfeitamente realizado o

obleto contratual. Ao contrário, exaurido o hmite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual. a

Adrnipistração poderá acrescer o objeto até o limite de 25oÁ (vinte e cinco por cento), nos termos do art. (r5.

§ l" da Lei n'. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA. DOTACÃO ORCAMENTARIA íart.55. inciso V. da Lei n o

8.666/93).
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da Prefeitura de

Itabarana. conforme classrfi cação orçamentária detalhada abaixo:

r' 02 05 Secretaria de Educação
! 12 361 0005 2.017 Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
/ -li90 30 00 Material de Consumo
/ io 07 Gêneros de Alrmentação
r' Fonte L001 Recursos Ordiná'rios

'/ Fonte L 122 Transferêncras de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

/ 02.05 Secretaria de Educação
r' 12 365 0005 2.025 Alimentação Escolar - Educação Infantil
/ 3390.30.00 Material de Consumo
/ 30.07 Gêneros de Alimentação
r' Fonte 1.001 Recursos Ordinários
/ Fonte I I22 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacronal de

Alimentação Escolar (PNAE)

M
Praça l'austo Cardoso. 12 - Itabaiana/SE - :i{3l-9712 - l3.l (}4 7-l0lÍl0l- l0

ffi
ffiH,O.' '.LÉi-i'J.--É-:- '

00 01

ESTADO DE SERGIPE

Prefeitura Municipal de ltabaiana
Y ol 05 Secretaria de Educaçâo
/ l2 366 0005 2.026 Alimentação Escolar - EJA
/ -11390.30.00 Material de Consumo
r' 10.07 Gêneros de Alimentaçâo
/ Fonte I 001 Recursos Ordinários
/ Fonte 1. I 22 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

,{limentaçào Escolar (PNAE)

r' 02.05 Secretaria de Educação
r' l2 368 0005 2.027 Ahmentação Escolar - Mais Educação
/ -1190 10.00 Material de Consumo
/ 30 07 Gêneros de Alimentação
/ Fonte 1.001 Recursos Ordinários
/ Fonte L 122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alinrentação Escolar (PNAE)

r' 02.05 Secretaria de Educação
,/ l2 365 0005 2.I38 Alimentação Escolar - Pré Escola
r' -1190.30.00 Material de Consumo

'/ .10 07 Gêneros de Alimentaçào

'/ Fonte L001 Recursos Ordrnános
/ Fonte L 122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

PONSABILIDA DE DAS PARTES rt. 55.CLÁUS SETIMA - DO DIREITO E R (a

inciso Vll e XII I, da Lei no E.666/93).
A Contratad4 durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigêncras de habilrtação ou condições

deterntinadas no procedimento da licitação que deu ongem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisào e

aplrcaçào das penahdades ora previstas.
. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de forma plena

e sâtlsiatória, sem ônus adrcionais de qualquer natureza à Contratante,
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execuçào do

C'ontrato. inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando sohcitado, fomecer à Contratante

conlpro\ ante de quitaçào com os órgãos competentes;
. Responsabrlizar-se poÍ eventuals multas, municipats, estaduais e federais, decorrentes de

filtrs por ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabihzar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsab rlidade a

frscalização ou o acompanhamento pela Contratante
. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autonzação que se façam necessános à execução do Contrato.
. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
.Não transferrr a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante. sen]

prrer ia e expressa anuência.
. Não realizar associaçào com outÍem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a

fuslio. crsào ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

A Contratante, durante a vrgência deste Contrato, compromete-se a

{tPraça Fausto Cardoso. l2 - Itabaiaua./SE - 3431-9112 - 13.104.7-10líl(n1-lÍ)

001 a,
a-

Prefêitura Municipal de ltâbaiana
o Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

obrrgações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n'. 8.666/93,
. Designar um repÍesentante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato-

clue der.erá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos

sen lços. drligencrando nos casos que exrgem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAvA - DAS PENALIDADES E MULTAS íArt. 55. inciso VI da

ffi
tr§

tP*;'

Lei no

8.666/9JI.
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto

pocnrarJo. conforme o cÍso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções. prer istas no

a11 87 daLei n" 8.666193, garantida a previa defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

| - advertência:
lI - multa de l7o (um por cento) por dia, até o mrlximo de 30% (trinta por cento), sobre o valor

do Contr.ato, em decorrência de atraso inlustrficado no fornecimento;
III - multa de 20Y. (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de irrexecuçào

t()lal ou parcial do mesmo;
IV - suspensão temporária de partrcipar em licitação e impedimento de contratar corll a

\rlrnrnrstraçào do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

V - declaração de inidonerdade para hcitar ou contratar com a Administração Pública

CLÁUSU ANONA - DA RESCISÃo íaú. 55. inciso VIII. da Lei no E.666/93

A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das pena lidades constantes da cláusula

antcrior. ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos

rncrsos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei n'. 8.666i93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da

L.ei supracitadq sem que tenha havido culpa da ContÍatada será esta ressarcida dos prejuizos, regularmente

corlplovados, que houver sofrtdo, conforme preceitua o § 2" do art. 79 do mesmo drploma legal.

CLAUSULA DECIMA DOS DIREITOS DO CONTRATANTf, NO CASO DE

I

RESCISÃO (Art.55. inciso IX. da Lei no E.666/93).
Na hipótese de rescisão adminrstrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo

o drrerto da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n'. 8.66619i.

CLÁUSULA DÉC IMA PRIMEIRA - DA Lf,GISLACÃO APLICÁVEL À EXECTICÃO
DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (aú.55. inciso XII, da Lei no E.óó6l93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos do Pregão n' 00112020 que, simultareamente:
. constam do Processo Administrativo que o originou.
o não contrariem o interesse público,
II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
Ill - nos preceitos do Direito Público,
IV - supletivamente, nos prrncípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito

Prir ado

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer aJustes que se fizerem necessanos, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo

Praça Fâusto Cardoso. l2 Itabaiana/SE - 3-,131-9712 13.10.1.7.10/0001-10

v

ffi
§§

{tt?.,-'

001 3

EsÍAOO DE SERGIPE

Prefeitura Municipal de ltâbaiana

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DAS ALTERAcÔEs (4rr.65. no E.666/93).
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artrgo 65

da t-ei n" 8.666193, desde que devidamente comprovados.

§1" - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contÍatuais, os acrescintos e

suprcssôes que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §l'da Ler n". 8.666i9-.i,

calcLrlado sobre o valor inicral atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condiçâo.

salr o as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2', ll da lei

rr'- 8 666/93

LA SULA DÉCI TERCEIRA A OMPANHAMENT EDA
FISCALIZACAO (Art. 67. Lei no 8.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n'. 8.666193 ficará designado servidor nomeado em

portrria especifica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execuçào do

presente Contrato..

§1" - À fiscalizaçào compete, entre outras atribuições, vertficar a conformidade da execuçào do

( ontrato com as normt§ especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade

clese;ada.

§2' - A açào da fiscalizaçào não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA. DO REC EBIMENTO DO OBJETO íArt . 73. Lei no

8.666/93)

8 (r(i6 9.1.

O objeto deste Contrato será recebrdo de acordo com o drsposto art 73, II, a e á da Lei n"

CLÁUS[ILA DÉCIMA OUINTA. DO FORO (Art.55.§ ,o l*i n" 6668. t93

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, como unrco

contpetente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato. cotll

renirncia expressa por qualquer outro
E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes as am este instrumento, na presença de

02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais

Itabaiana/SE, eve o de 2020

Val ântos Costâ
Municipal

Contratan

E Gama
Gamt Distribu tict de Alimentos Lkla

TESTEI\IUNHAS
I- .;-^ rir;\s

Contratada

! ... i-

( l.
l-i,r.. lt"

Itabaiana/SE - 3-13 1-971 2 I 3. I 0.1.7.10/0001 - l0

Il -

Praça Fausto Cardoso. 12

7de